
ÚZIS ČR, Aktuální informace č.44/2002 strana 1 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 4. 9. 2002 44
Vývoj mezd v nemocnicích rezortu zdravotnictví v roce 2001 

Průměrná měsíční mzda v nemocnicích rezortu zdravotnictví s odměňováním podle 
zákona č. 143/92 Sb. (tj. nemocnice v přímé působnosti MZ, nemocnice v působnosti 
okresních úřadů, krajů, měst a obcí - se vyvíjela v letech 2000 a 2001 takto: 

Růst průměrných mezd zaměstnanců nemocnic v roce 2001 činil 16,4 %. Přitom nárůst 
mezd v nemocnicích  řízených MZ byl 18,6 %, tj. o 2,2 % vyšší než průměr za nemocnice 
celkem, naopak v nemocnicích v působnosti územních orgánů byl nárůst pouze 15,1 %, tj. 
o 1,3 % nižší než průměr. Při míře inflace 4,7 % to znamená, že reálná mzda 
v nemocnicích výrazně stoupla. 

Průměrné mzdy v nemocnicích rostly rychleji než průměrné mzdy ve zdravotnictví jako 
celku (tj. v organizacích rezortu zdravotnictví s odměňováním podle zákona č. 143/92 Sb.): 

v Kč v % v Kč v % v Kč v %
 2000 12 952 14 090 12 140
 2001 15 078 2 126 116,4 16 709 2 619 118,6 13 976 1 836 115,1

nemocnice řízené MZ nemocnice řízené
územními orgány

mzda 
celkem

meziroční 
přírůstek mzda 

celkem

meziroční 
přírůstek

Vývoj průměrné měsíční mzdy v nemocnicích (v Kč)

 Rok

Nemocnice v rezortu
zdravotnictví

v tom

mzda 
celkem

meziroční 
přírůstek

v Kč v % 
 1999 12 409             
 2000 12 880             471             103,8
 2001 14 913             2 033             115,8

Vývoj průměrné mzdy ve zdravotnictví (v Kč)

 Rok Průměrná mzda
Meziroční přírůstek



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.44/2002 strana 2 

Tempo vývoje mezd u jednotlivých kategorií zaměstnanců nemocnic charakterizují 
následující údaje: 

Průměrné tempo růstu mezd v nemocnicích 16,4 % v roce 2001 překročily průměrné 
mzdy lékařů, jiných odborných pracovníků s VŠ, jiných odborných pracovníků se SŠ, SZP 
a pedagogických pracovníků. 

Podíl tarifních mezd v průměrné mzdě ve zdravotnictví se snížil z 53,1 % v roce 1999 
na 51,4 % v roce 2000 i v roce 2001. V nemocnicích se podíl tarifních mezd v průměrné 
mzdě snížil z 52,6 % v roce 1999 na 51,0 % v roce 2000 a na 50,8 % v roce 2001. 

Meziroční Index
přírůstek 2000=100

 Lékaři 9 631     11 460     1 829     119,0
 Farmaceuti 9 230     10 714     1 484     116,1
 Jiní odb. pracovníci s VŠ 9 350     10 917     1 567     116,8
 Jiní odb. pracovníci s SŠ 6 288     7 413     1 125     117,9
 Střední zdravotničtí pracovníci 6 595     7 806     1 211     118,4
 Nižší zdravotničtí pracovníci 5 114     5 965     851     116,6
 Pomocní zdravotničtí pracovníci 4 698     5 462     764     116,3
 Pedagogičtí pracovníci 8 237     10 436     2 199     126,7
 Technicko-hospodářští pracovníci 7 149     7 636     487     106,8
 Dělníci a provozní pracovníci 4 857     5 153     296     106,1
 Celkem 6 599     7 662     1 063     116,1

Vývoj průměrné tarifní měsíční mzdy zaměstnanců nemocnic

 Kategorie zaměstnanců 2000 2001

Meziroční Index
přírůstek 2000=100

 Lékaři 25 324     29 642     4 318     117,1
 Farmaceuti 23 209     26 183     2 974     112,8
 Jiní odb. pracovníci s VŠ 17 218     20 374     3 156     118,3
 Jiní odb. pracovníci s SŠ 10 855     13 018     2 163     119,9
 Střední zdravotničtí pracovníci 12 099     14 270     2 171     117,9
 Nižší zdravotničtí pracovníci 9 014     10 305     1 291     114,3
 Pomocní zdravotničtí pracovníci 8 337     9 631     1 294     115,5
 Pedagogičtí pracovníci 11 739     14 203     2 464     121,0
 Technicko-hospodářští pracovníci 13 099     14 549     1 450     111,1
 Dělníci a provozní pracovníci 8 142     8 836     694     108,5
 Celkem 12 952     15 078     2 126     116,4

Vývoj průměrné měsíční mzdy zaměstnanců nemocnic

 Kategorie zaměstnanců Rok 2000 Rok 2001



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.44/2002 strana 3 

Skladbu průměrné mzdy v nemocnicích v letech 2000 a 2001 vyjadřuje následující 
tabulka. U lékařů a SZP se v roce 2001 nepatrně zvýšil podíl tarifních mezd, osobních 
příplatků a náhrady mzdy. Přitom u lékařů došlo ještě ke zvýšení podílu odměn celkem a 
ke snížení podílu práce přesčas a pracovní pohotovosti. U SZP došlo ještě ke zvýšení 
podílu práce přesčas a k poklesu podílu odměn celkem a pracovní pohotovosti. 

Zajímavé je porovnání průměrných mezd v nemocnicích, kdy nemocnice jsou rozděleny 
do skupin podle zřizovatelů.  

 Kategorie zaměstnanců 1999 2000 2001
 Lékaři 39,6 38,0 38,7
 Farmaceuti 41,4 39,8 40,9
 Jiní odb. pracovníci s VŠ 56,1 54,3 53,6
 Jiní odb. pracovníci s SŠ 58,7 57,9 56,9
 Střední zdravotničtí pracovníci 56,2 54,5 54,7
 Nižší zdravotničtí pracovníci 58,3 56,7 57,9
 Pomocní zdravotničtí pracovníci 57,9 56,4 56,7
 Pedagogičtí pracovníci 68,5 70,2 73,5
 Technicko-hospodářští pracovníci 56,1 54,6 52,5
 Dělníci a provozní pracovníci 61,2 59,7 58,3
 Celkem 52,6 51,0 50,8

Podíl tarifní mzdy v průměrné mzdě (v%)

2000 2001 2000 2001 2000 2001
 Platový tarif 51,0     50,8     38,0     38,7     54,5     54,7     
 Osobní příplatek 9,4     9,9     11,3     12,2     7,7     7,9     
 Odměny celkem 3,8     5,0     5,3     10,1     2,9     2,6     
 Práce přesčas 6,3     5,8     13,7     11,2     3,7     4,0     
 Pracovní pohotovost 4,5     3,0     12,3     7,7     2,1     1,5     
 Náhrady mzdy 8,9     9,8     7,4     8,2     9,5     10,5     
 Ostatní 16,2     15,8     12,0     11,9     19,6     18,8     

Skladba průměrné mzdy v nemocnicích (v %)

 Položka
Celkem Lékaři SZP



ÚZIS ČR, Aktuální informace č.44/2002 strana 4 

 

 

Vypracovala: Ing. Eliška Mašková 

Index
2001/2000

 MZ 13 515     14 092     16 709     118,6     
 Kraj 14 650     x     
 Okresní úřad 11 738     12 148     13 951     114,8     
 Obec, město 11 557     12 061     13 647     113,1     
 Fyzická osoba, církev, jiná právnická
 osoba 11 090     12 518     13 237     105,7     

 Rezort zdravotnictví celkem 12 350     12 913     14 897     115,4     
 Ostatní centrální orgány 14 625     15 442     16 632     106,9     
 Úhrn 12 412     12 982     14 945     115,1     

*) Zahrnují nemocnice s odměňováním podle zákona č. 143/92 Sb., i podle zákona č. 1/92 Sb.

Průměrné mzdy v nemocnicích členěných podle zřizovatelů *)

 Zřizovatel 1999 2000 2001

Zřizovatel Lékaři SZP NZP PZP
 MZ 31 386     15 452     10 882     10 198     
 Kraj 26 862     14 120     10 320     9 759     
 Okresní úřad 28 302     13 434     10 054     9 257     
 Obec, město 27 351     13 353     10 389     8 746     
 Fyzická osoba, církev, jiná právnická
 osoba 27 690     11 944     0     0     

 Rezort zdravotnictví celkem 29 411     14 064     10 298     9 616     
 Ostatní centrální orgány 28 684     14 505     9 588     10 440     
 Úhrn 29 384     14 076     10 291     9 637     

Průměrné mzdy vybraných kategorií pracovníků nemocnic členěných podle 
zřizovatelů v roce 2001 (v Kč)


